
Cabinet
Direction des sécurités

Bureau de la sécurité intérieure

ARRÊTÉ DU 19 MARS 2024
PORTANT ACTUALISATION DE LA LISTE DES PERSONNES HABILITÉES À DISPENSER LA

FORMATION LIÉE A L’ÉDUCATION ET LE COMPORTEMENT CANINS, AINSI QU’A LA
PRÉVENTION DES ACCIDENTS VISÉS A L’ARTICLE R. 211-5-3 

DU CODE RURAL ET DE LA PÊCHE MARITIME

LE PREFET DU FINISTERE
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

VU Le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 211-11, L. 211-12, L. 211-13-1, L. 211-14-
2, L. 211-18, L. 214-6, R. 211-5-3, R. 211-5-4, R. 211-5-5, R. 211-5-6 ;

VU La loi n° 2008-582 du 20 juin 2008 renforçant les mesures de prévention et de protection des
personnes contre les chiens dangereux ;

VU Le décret n° 2009-376 du 1er avril 2009 relatif à l’agrément des personnes habilitées à dispenser la
formation prévue à l’article L. 211-13-1 du code rural et au contenu de la formation ;

VU L’arrêté ministériel du 8 avril 2009, modifié par arrêté du 15 décembre 2009, fixant les conditions du
déroulement de la formation requise pour l’obtention de l’attestation d’aptitude prévue à l’article
L. 211- 13-1 du code rural ;

VU L’arrêté ministériel du 4 février 2016 relatif à l’action de formation et à l’actualisation des
connaissances nécessaires aux personnes exerçant des activités liées aux animaux de compagnie
d’espèces domestiques et à l’habilitation des organismes de formation ;

VU L’arrêté préfectoral n° 2010-0180 du 8 février 2010 portant diffusion de la liste des personnes
habilitées à dispenser la formation liée à l’éducation et au comportement canins, ainsi qu’à la
prévention des accidents visés à l’article R. 211-5-3 du code rural ;

VU L’arrêté préfectoral du 2 février 2023 portant actualisation de la liste des personnes habilitées à
dispenser la formation liée à l’éducation et au comportement canins, ainsi qu’à la prévention des
accidents visés à l’article R. 211-5-3 du code rural ;

VU l’arrêté préfectoral 29-2024-02-26-00007 du 26 février 2024 donnant délégation de signature à
M. Denis REVEL, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet du Finistère ;

CONSIDÉRANT l’utilité d’actualiser la liste des personnes agréées en tant que formateurs de
propriétaires ou détenteurs de chiens de 1re et 2e catégories et habilitées, en tant que tels, à délivrer
l’attestation d’aptitude prévue à l’article L. 211-13-1 du code rural et de la pêche maritime ;

SUR la proposition du sous-préfet, directeur de cabinet du préfet du Finistère ;

42, boulevard Dupleix
29320 QUIMPER Cedex
Tél : 02 90.77.20.00
www.finistere.gouv.fr 1



ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : La liste actualisée des personnes habilitées en tant que formateurs de propriétaires ou
détenteurs de chiens de 1re et 2e catégories figure en annexe du présent arrêté.

ARTICLE 2 : Cette liste fera l’objet d’une nouvelle mise à jour en fonction des changements d’activité
des formateurs considérés et des nouvelles demandes portées à la connaissance du préfet du Finistère. 

ARTICLE 3 Le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet du Finistère et le directeur départemental de
la protection des populations sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté.

Le Préfet,
Pour le préfet, et par délégation

le directeur des sécurités,

42, boulevard Dupleix
29320 QUIMPER Cedex
Tél : 02 90.77.20.00
www.finistere.gouv.fr



PREFECTURE DU FINISTERE                                                                 Annexe à l’arrêté préfectoral du 19 mars 2024

2

Attestation d’aptitude à la détention des chiens d’attaque (1ère catégorie), de garde et de défense (2ème catégorie) 
mentionnés à l'article L. 211-12 du code rural et de la pêche maritime

LISTE DES PERSONNES HABILITEES A DISPENSER LA FORMATION PORTANT SUR L'ÉDUCATION ET LE COMPORTEMENT CANINS, AINSI QUE SUR LA
PREVENTION DES ACCIDENTS VISES A L'ARTICLE R211-5-3 DU CODE RURAL

NOM Prénom
Société ou
structure Coordonnées professionnelles Diplôme, titre ou qualification Lieu de formation

Date

Habilitation Expirant le

ALLANOS Franck Domaine
D’Axaltri domaine.daxaltri@orange.fr

Certificat de capacité destiné à l’exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques

4 lieu dit Kerlen
29300 QUIMPERLE 04/04/2023 02/04/2028

APPERE Edwige Psy Co Canin psycocanin@gmail.com ACACED 22/01/2024 20/01/2029

BLAND Julie Julie BLAND EI julie@canilaz.fr Attestation de connaissances, attestation 
formation CESCCAM

Bolé, LAZ 27/11/2023 25/11/2028

BROUTE Morgane

Ent. Morgane
BROUTE
Kerveen

29120 PLOMEUR

morgane.broute@laposte.net

Baccalauréat Professionnel conduite et 
gestion de l'élevage canin et félin
Certificat de capacité destiné à l'exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques

Chez les
particuliers 22/01/2021 21/01/2026

GARDY Laetitia

CLUB CANIN
PLOUAYSIEN
Pont Nivino

56240 PLOUAY

laetitia.gardy@free.fr

Brevet de technicien Agricole conduite de 
l'élevage canin
Brevet d'études professionnelles agricoles 
élevage canin
Brevet de moniteur de club canin
Cerfificat professionnel Moniteur 
Cynotechnicien
Certificat de capacité destiné à l'exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques
Certificat de capacité pour exercer le 
dressage au mordant

Chez les
particuliers

26/02/2020 24/02/2025

GESTIN Céline Pacific Nielo Staff gestinceline@yahoo.fr

BEP élevage canin et félin
Baccalauréat professionnel conduite et 
gestion de l’élevage canin et félin
Certificat de capacité destiné à l'exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques

20/12/2023 18/12/2028

GLADIEUX Serge
SPORT CANIN

PLOUDANIELOIS
Keraiber

serge79@wanadoo.fr
Certificat de capacité destiné à l'exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques

Keraiber
29260

PLOUDANIEL
04/05/2022 03/05/2027



PREFECTURE DU FINISTERE                                                                 Annexe à l’arrêté préfectoral du 19 mars 2024

3

29260
PLOUDANIEL

Certificat de capacité pour exercer le 
dressage au mordant
Attestation d’entraîneur de Club Canin
Attestation de moniteur de Club Canin 

HENAFF Luc

CENTRE CANIN
DE CAST
Kerdrein 

29150 CAST

luc.henaff@wanadoo.fr

Certificat de capacité pour exercer le 
dressage au mordant
Organisme de formation (CQP APS. 
Conducteur de chiens de détection et/ou 
de protection).

Kerdrein
29150 CAST 26/02/2020 24/02/2025

JARRET Odile

A.S.P.A
18, route de
Tonquédec

22300
PLOUBEZRE

od.jar78@orange.fr
Certificat de capacité destiné à l'exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques

18, route de
Tonquédec

22300 PLOUBEZRE
19/02/2020 17/02/2025

JOUGLAS Stephan

CLUB CANIN DE
L'IROISE

Kerouldry
29820 GUILERS

sjouglas@aol.com

Certificat de capacité destiné à l'exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques
Brevet de moniteur de club canin
Module de formation à l'attestation 
d'aptitude (MOFAA)

Kerouldry
29820 GUILERS

10/02/2020 08/02/2025

JOURDREN Maryannic
Route touristique

29217 LE
CONQUET

maryjourden@gmail.com
certificat de capacité relatif à l’exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d’espèces domestiques

Route touristique
29217 LE

CONQUET
22/01/2024 20/01/2029

LAISNE Emmanuelle

Cyno des Abers
27 rue Aber

Benoît
29870 Coat Méal

Attestation de connaissances de la 
formation nécessaire à l’exercice d’activités
liées aux animaux de compagnie d’espèces 
domestiques
Certificat d’études pour les sapiteurs au 
comportement canin et à 
l’accompagnement des maîtres

30/05/2022 29/05/2027

LE FELL Anthony

LE FELL Anthony
Moulin de la Salle

29610
PLOUIGNEAU

anthonylefell@orange,fr

Brevet d'études professionnelles agricoles 
option exploitation agriculture élevage
Certificat de capacité relatif à l'exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques
Certificat de capacité relatif aux activités 
de dressage des chiens au mordant
Brevet de moniteur du club habilité à la 
pratique des disciplines incluant du 
mordant

chez les
particuliers

25/02/2022 24/02/2027

LE PRIELLEC Pierrette 20 Nesnay, 29410 Certificat de capacité relatif à l'exercice 26/10/2021 25/10/2026



PREFECTURE DU FINISTERE                                                                 Annexe à l’arrêté préfectoral du 19 mars 2024

4

Plounéour Ménez

des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques
Certificat d’études pour les sapiteurs au 
comportement canin et à 
l’accompagnement des maîtres

LE RICHE Jean-Pierre

BODILIS SPORTS
CANINS

Kervennou Bras
29400 BODILIS

bodilissportscanins@sfr.fr Brevet de moniteur de club canin rue des Capucines
29400 BODILIS

06/04/2020 05/04/2025

LE RU Gwénaëlle
Trajoa, 29700

Plomelin emira.leru@hotmail.fr
attestation de connaissance relative aux 
activités liées aux animaux de compagnie 06/11/2019 04/11/2024

LUCAS Jennifer Cynolution cynolution@gmail.com ACACED 14/11/2022 13/11/2027

PRIMA François

ANIMAXITTING
32, route de la

forêt 
29360 CLOHARS-

CARNOËT

f,prima@orange,fr

Certificat de capacité relatif à l'exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques
Certificat d'aptitude à l'accompagnement 
des maîtres

32, route de la
forêt 

"La petite
grenouillère"

29360 CLOHARS-
CARNOËT

04/05/2022 03/05/2027

TANGUY Jessica
Félicanin

https://felicanin.fr
/

jessica.tanguy29@gmail.com ACACED 11/03/2024 11/03/2029

TARQUIN Luc CANI-COACH 29 adhochelios@gmail.com

certificat de capacité relatif à l'exercice 
des activités liées aux animaux de 
compagnie d'espèces domestiques hors 
mordant

4, clos de
Kerzignat

29810 PLOUARZEL
07/12/2022 06/12/2027

THOMASSET Nicolas Celtic Dogs

Certificat de formation éducateur canin / 
dresseur / comportementaliste / formateur
Attestation de connaissances de la 
formation nécessaire à l’exercice d’activités
liées aux animaux de compagnie d’espèces 
domestiques

Melgven 01/04/2019 30/03/2024

VERSAVEL Peggy
23 route de

Plouescat, 29430
Tréfelz

versavelpeggy@gmail.com

Attestation de connaissances de la 
formation nécessaire à l’exercice d’activités
liées aux animaux de compagnie d’espèces 
domestiques

04/07/2022 03/07/2027


		2024-03-22T17:20:37+0100
	CORENTIN BURGER 1245091
	J'approuve ce document




